
SEXTA-FEIRA
13 de Novembro de 2020 - Edição nº 1396 Class/Editais15Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  1 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/2020 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 323/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE RAÇÕES E 
FENO PARA TRATO DOS ANIMAIS ABRIGADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE. 
VALOR MÁXIMO: R$ 8.534,00 (oito mil quinhentos e trinta e quatro reais) 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até 
às09h00min do dia 30/11/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO (A): NILSÉIA DE LARA FIKER. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da 

Transparência:<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?
acao=1&item=2>; ou 

–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 12 de novembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  2 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2020 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 324/2020 
OBJETO: LOCAÇÃO DE DECORAÇÕES PARA O NATAL 2020 DE GUARAPUAVA. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.050.154,50 (um milhão e cinquenta mil cento e cinquenta e 
quatro reais e cinquenta centavos) 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até 
às09h00min do dia 26/11/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO (A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da 

Transparência:<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?
acao=1&item=2>; ou 

–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 12 de novembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  3 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 128/2020 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 325/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATERIAL DE LIMPEZA 
NO ÂMBITO DO CONVÊNIO 817299/2015 FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA 
CIDADANIA. 
VALOR MÁXIMO: R$ 32.687,32 (trinta e dois mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
trinta e dois centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR ITEM 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e Decretos Municipais 6320/2017 e 8089/2020. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) 
<https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até 
às09h00min do dia 30/11/2020 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá 
início a partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e 
cadastramento de propostas. 
PREGOEIRO (A): JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão 
ser obtidos:  

–Pelo site: <http://www.pmg.pr.gov.br/licitacao/>; 
–Pelo Portal da 

Transparência:<http://transparencia.guarapuava.pr.gov.br:12473/pronimtb/index.asp?
acao=1&item=2>; ou 

–No Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 
2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00. 

Guarapuava, 12 de novembro de 2020. 
PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

 
 
 
 

  MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  4 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 111/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 286/2020 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
e com base no Parecer Jurídico de nº 1004/2020, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
COMBATECHAMAS COMÉRCIO DE 

EXTINTORES LTDA. 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 13, 14, 15, 16, 

18, 19, 22 e 23. 

R$117.164,90 

ART PLACAS COMUNICACAO VISUAL 
LTDA. 

20 e 21. R$4.269,00 

FRUSTRADO. 12, 17 e 24. - 
Guarapuava, 12 de novembro de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

Município de Guarapuava 
 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  5 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 112/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 287/2020 

HOMOLOGAÇÃO 
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 7062/2018, com base na Lei 
10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, 
e com base no Parecer Jurídico de nº 994/2020, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
MARCIO DA SILVA BASTOS & CIA LTDA - 

ME 
02, 04, 05 e 06. R$ 62.280,00 

DESERTO 01 e 03. - 
Guarapuava, 11 de novembro de 2020. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Diretor de Licitações e Contratos 

Município de Guarapuava 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  6 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil para a execução 
de reparos na Rua Dinarte Saúl Araujo - Bairro Industrial, conforme Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico – Financeiro e Planilha Sintética de Serviços.  
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº: 301/2020. 
CONTRATADA: DFG CONSTRUTORA EIRELI. 
VALOR TOTAL: R$ 67.723,89 (Sessenta e sete mil setecentos e vinte e três reais e 
oitenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2020 - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Departamento de Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  7 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2019 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Regime de Empreitada Global, 
para execução de reparos em Prédios Públicos, conforme Memorial Descritivo, 
Cronograma Físico – Financeiro e Planilha Sintética de Serviços.  Secretaria Municipal 
de Obras, Viação e Serviços Urbanos. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº 290/2020 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 72.988,82 (Setenta e dois mil novecentos e oitenta e oito reais e 
oitenta e dois centavos). 
CONTRATO Nº: 291/2020. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 65.542,84 (Sessenta e cinco mil e quinhentos e quarenta e dois 
reais e oitenta e quatro centavos). 
CONTRATO Nº: 292/2020. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 22.945,48 (Vinte e dois mil novecentos e quarenta e cinco reais e 
quarenta e oito centavos). 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2020.  Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
CONTRATO Nº: 294/2020. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 3.592,77 (Três mil quinhentos e noventa e dois reais e setenta e 
sete centavos). 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2020. - Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  8 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2019 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Regime de Empreitada Global, 
para execução de reparos em Prédios Públicos, conforme Memorial Descritivo, 
Cronograma Físico – Financeiro e Planilha Sintética de Serviços.  Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº 303/2020 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 109.613,24 (Cento e nove mil seiscentos e treze reais e vinte e 
quatro centavos). 
CONTRATO Nº: 304/2020. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 103.767,23 (Cento e três mil setecentos e sessenta e sete reais e 
vinte e três centavos). 
CONTRATO Nº: 305/2020. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 89.233,96 (Oitenta e nove mil duzentos e trinta e três reais e 
noventa e seis centavos). 
CONTRATO Nº: 306/2020. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 19.888,04(Dezenove mil oitocentos e oitenta e oito reais e quatro 
centavos). 
CONTRATO Nº: 307/2020. 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 64.302,16 (Sessenta e quatro mil trezentos e dois reais e 
dezesseis centavos). 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 10/11/2020-Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 
 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  9 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 06/2019 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em Regime de Empreitada Global, 
para execução de reparos em Prédios Públicos- Casa da Farinha, conforme Memorial 
Descritivo, Cronograma Físico – Financeiro e Planilha Sintética de Serviços.  
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATO Nº 308/2020 
CONTRATADA: LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME. 
VALOR TOTAL: R$ 9.537,16 (Nove mil quinhentos e trinta e sete reais e dezesseis 
centavos) 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2020-Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
 
 
 

  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  10 

EXTRATO DE CONTRATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 104/2020 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Bomba 
submersa, transporte técnico e serviço de substituição de bomba de poço artesiano, 
através de processo licitatório na modalidade de DISPENSA POR JUSTIFICATIVA - 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos. Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.      
CONTRATO Nº: 289/2020. 
CONTRATADA: ELETRIBEL POÇOS ARTESIANOS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 8.950,00 (oito mil novecentos e cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: 01/02/2021. 
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2020. – Abimael de Lima Valentim – Diretor de 
Licitações e Contratos. 

 
  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  11 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
INEXIGIBILIDADE N° 54/2019  

CONTRATO 303/2019 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL NA MODALIDADE RESIDÊNCIA 
INCLUSIVA PARA O PACIENTE DANIEL CARVALHO. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
CONTRATADA: LAR PEQUENO ACONCHEGO EIRELI – EPP. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de vigência de 31/10/2020 a 
31/10/2021 com fulcro na Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 51 da Lei n.º 8.245/91. 
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor contratual será reajustado com base no índice do 
IGPM de 17,93%, passando o valor mensal para R$ 4.808,51 (quatro mil oitocentos e 
oito reais e cinquenta e um centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento Administrativo e Financeiro 
 

  12 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 53/2020 

ATA N.º 106/2020 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NAS AÇÕES DE COMBATE À 
COVID-19. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
CONTRATADA: AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica concedido o reequilíbrio econômico financeiro do 
contrato em epigrafe no percentual de 30% passando o valor unitário para R$ 89,70. 
Como base a fundamentação no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 06/10/2020 – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Diretor de 
Licitações e Formalização de Contratos. 

 
 

 


